In presentia mei Cinthii Cerratani scribe et testium subscriptorum, 
ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, nobiles viri Riccardus Pe
tri Iaquinti et Thebaldus de Sancto Eustachio intendentes et volentes 
ad concordiam devenire de brigis, discordiis, litibus et questionibus, 
que inter ipsos extiterunt et sunt, occasione iurium, que unusquisque 
ipsorum se habere pretendit in castro Silicis eiusque pertinentiis et 
districtu, necnon contra homines et bona hominum castri eiusdem, 
constituti ante presentiam reverendi viri domini Blasii, canonici Viter
biensis, in episcopatu et comitatu Sabine vicarii generalis per reveren
dum pattern et dominum dominum Petrum, divina miseratione Sabinen
sem episcopum in dicto comitatu in spiritualibus et temporalibus ge
neralem comitem et rectorem, de litibus et questionibus et discordiis 
supradictis et omnibus iuribus, que se habere pretendunt in castro pre
dicto et districtu et pertinentiis ipsius, et contra homines et bona ho
minum <lieti castri, ex quacumque causa qualitercumque et quomodo
cumque, ex certa scientia, consentierunt in ipsum dominum Blasium, 
ut vicarium supradictum, tamquam in ipsorum iuclicem et in ipsos 
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ipsius iurisdictionem rprorogaverunt promictentes, solempni stipulatio
ne, per 'Se ipsos ipsorumque heredes et successores, omnia iura et ac
tiones reales et rPersonales, utiles et directas, tacitas et expressas, que 
,et quas habent et ipsis seu alicui eorum competunt et habere et compe
tere videntur in castro prefato ipsiusque pertinentiis et districtu et 
contra homines et bona hominum <lieti castri prosequi coram <lieto do
mino Blasio, vicario prelibato, tam in agendo quam in defendendo, prout 
unicuique ipsorum expedierit, et ipsius sententie et pronumptiationi 
stare et ,parere cum effectu sub ,pena infra scripta. Et quia dubitabant 
ne, pretextu offensionum aliquarum, quas unusquisque ut alter ipso
rum facerent vel faceret in castro predicto sibi et in territorio et di
strictu eiusdem et contra homines et bona hominum <lieti castri, de 
novo ad brigam inter ipsos devenirent et, ,pro bono pacis et concordie 
inter ipsos habende, mutuo et versavice, sponte liberoque arbitrio, dicti 
nobiles viri, Riccardus et Thebaldus, per se ipsos ipsorumque heredes 
et successores in perpetuum promiserunt, legitima et solempni stipula
tione inter ipsos interveniente, et unus alteri et alter alteri necnon et 
michi notario infrascripto, ut ,publice ,persone presenti et legitime sti
pulanti vice et nomine Camere Urbis, non facere contra castrum pre
dictum et in castro predicto nec eius territorio et districtu nec contra 
homines aliquos et bona hominum castri predicti, novitatem aliquam 
nec inferre dampnum aliquod, iniuriam aliquam, nec offensam nec in 
personis homi.num in dicto castro astantium et eius territorio et districtu 
et in bonis et rebus hominum dicti castri p er se ipsos nec per alium 
vel alios; promictentes etiaim, ut supra, se ita facturos et citaturos 
quod et similiter domestici et familiares, vassali et qui domestici 
familiares et vassalli ipsorum dicerentur, dictos Silicenses non of
fendent, nec homines in dicto castro astantes, nec ipsorum et 
cuiuscumque ipsorum bonis dampnum aliquod inferent b sub pena in
fra scripta quoad dictus dominus Blasius durabit in officio vica
riatus predicti vel dictum castrum teneret per se vel alium vel 
quoad dictus dominus Blasius de predictis pronumptiet inter ipsos. 
Et si quis ipsorum contra predicta omnia et singula non servaverit, 
ut dictum est, ,promiserunt, inter se invicem et alter alteri, dare et sol
vere, nomine pene et interesse .et alio quocumque nomine de iure 
melius valere posset, quatuor milia florenos e auri solvendorum a 
parte contrafaciente vel non servante omnia et singula supra scripta 
et infra scriptorum pattern d fidem servanti et non contrafacienti in 
omnibus et singulis supradictis pro medietate et pro alia medietate 
Camere Urbis, pro Urbe, ipsis partibus invicem stipulantibus penam, 
pro medietate et pro alla medietate, ime notario tanquam publica per
sona recipiente et stipulante vice et nomine diete Camere Urbis ita 
quod dieta pena, si casus evenerit, peti et exigi possit, ut supra dictum 
est, cum effectu; renuntiantes in predictis diete partes, ex certa scien
tia, capitulo consuetudinum Urbis quod loquitur de penis conventio-
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nalibus vel ex arbitrio non exigendis, et renuntiantes omni exceptioni 
et iuris et legum auxilio, que alicui ipsorum, qui contrafaceret vel 
predicta et infra scripta omnia non servaret, prodesse possent ad hoc 
ut dieta pena non exigeretur. Que omnia et singula supra dieta promise
runt diete partes, invicem et unus alteri et alter alteri, pro eis et eorum 
heredibus et successoribus ime perpetuum, et mihi notario recipienti, ut 
supra, attendere et observare et contra non facete vel venire sub obli
gatione bonorum ipsorum, et pena predicta, obligantur pro observantia 
omnium et singulorum predictorum omnia ipsorum bona mobilia et 
immobilia presentia et futura, seseque monentia f posita ubicumque. 
Et pro predictis omnibus et singu1is observandis, adimplendis et ratis 
et firmis habendis, dictus Riccardus dedit fideiussorem Ricardum Sur
dum de regione Columpna et dictus Thebaldus dedit fideiussorem Iohan
nem Paga de regione Sancti Marci. Qui Riccardus Surdus, precibus et 
rogatu dicti Riccardi Petri Iaquinti, fideiussit pro eo penes dictum The
baldum, presentem et recipientem in omnem 8 et eventum predictorum, 
et me notarium ut publicam personam recipientem pro dieta Camera Ur
bis; et dictus Iohannes, propter precibus h dicti Thebaldi, fideiussit pro 
eo penes dictum Riccardum, presentem et recipientem in omnem ca
sum et eventum omnium predictorum, et me notarium recipientem 
predicta pro dieta Camera Urbis; et ,promiserunt se facturos et curaturos 
quod dicti nobiles, pro quibus fideiusserunt, ut dictum est, predicta 
omnia et singula attendent et observabunt et contra non facient vel 
venient ullo modo, iure vel causa; et voluerunt teneri et obligatos esse, 
ut dicti Riccardus et Thebaldus, quod si contra factum esse per dictos 
nobiles vel aliquem eorum, ut dictum est; promiserunt solvere dic
tam penam stipulata h et conventam inter partes predictas pro medie
tate pattern i fidem servanti et pro alia medietate Camere et mihi 
notario recipienti pro dieta Camera; renuntiantes dicti principales et 
fideiussores, ex certa scienti.a, omni beneficio legum et iuris consuetu
dine i vel statuti, quo vel quibus contra predicta vel aliquod predic
torum venire possent quocumque modo, iure vel causa; renuntiantes 
etiam beneficio nove constitutionis et speciale k divi Adriani et omni 
beneficio et auxilio, quo vel quibus contra predicta venire possent; 
pro qui.bus observandis obligaverunt omnia eorum bona mobilia et 
immobilia, presentia et futura. Et dicti principales et fideiussores, pro 
eis et eorum heredes et successores,1 promiserunt predicta omnia ac
tendere et observare sub obligatione bonomm suorum et sub pena 
predicta et, ,pena soluta vel non, predicta omnia firma perdurent; re
nuntiantes dicti fideiussores capitulo consuetudinum Urbis quod lo
quitur de ,penis conventionalibus vel ex arbitrio non exigendis. Actum 
in castro Tarani, in domo domini Iohannis Spinelli, ante presentiam 
venerabilis patris domini Iacobi Columpne, divina miseratione San
cte Romane Ecclesie diaconi cardinalis, et presentibus hiis testibus, 
silicet nobili viro Stephano de Columpna, domino Iacobo de Labro, 
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camerario domini Iacobi de Columpna cardinalis, domino Francisco 
domini Iohannis Spinelli, presbitero Urso, canonico Sanctorum Iohan
nis et Pauli, domino Nicolao Capocia de Papaçuris, Oddone Quinna. 

Et ego Cinthius Cerratanus, Dei gratia, sancte romane prefecture 
scriba et nunc in comitatu Sabine notarius generalis, quia predictis inter
fui, hanc cartam scripsi, complevi et absolui rogatus. 

a Così B per igitur b Cosi B per inferrent e Così B per florenorum 
d Così B per parti e Così B f Così B per moventia g Leggi in omnem 
casum 11 Così B i Così B per parti J Così B k Così per specialiter 
1 Così B per heredibus et successoribus. 

2 

1310 giugno 25-26, Selci 

Dopo che iil nobile Riccardo rdi Pietro « Iaquinti » ha restituito 
-al vicario generale del comitato di Sabina, Biagio da Nerola, il castrum 
di Selci, di cui era podestà da cinque anni, il comune e alcune speciales 
persone di questo castello presentano al vicario generale una .petizione 
contro i nobili romani Riccardo di Pietro « Iaquinti » e Teobaldo di 
Sant'Eustachio, i quali, durante la podesteria del sunnominato Ric
cardo, avevano sottoposto i Selcesi a numerosi soprusi ed angherie. 

Copia del sec. XIV, ASV, Armadio XXXV, vol. 14, ff. 32v-
34v [BJ. 

Porro, post confectionem dispositionis comm1ss1onis et proroga
tionis premissorum, dictus Riccardus castrum Silicis et possessionem 
eius nobis, Sancte Romane Ecclesie nomine et premissi domini Sabi
nensis episcopi, Sabinensis comitatus comitis et rectoris, corporalem 
restituens et resignans, deliberatione provida, tristes eventus futuri 
scandali et recidivam pestis preterite satagendo dissolvere iuxtum 
debitum nostri offìcii, tam ordinaria auctoritate quam etiam virtute 
commissionis, in nos et nostrum offìcium prorogate in supplementum 
cuiuscumque ,defectus per nobiles supradictos, instantibus et petenti
bus Iohanne Amati, sindico universitatis castri Silicis, et Valentino 
Nicolai Glaudii et domino Angelo Gregorii, procuratoribus quarun
dam spetialium personarum ipsius castri in actis nostre curie con
tenta," nobiles ipsos semoti b primo citati fecimus in bune modum per 

Riccardo di Pietro « Iaquinti » 71 

Martinum castaldum nostre curie iuratum, cuius citationis tenor talis 
est: « Nos Blasius, canonicus Viterbiensis, in episcopatu et canonicatu 
Sabinensi vicarius generalis, commictimus et mandamus tibi Martino, 
castaldo nostre curie iurato, quatenus ex parte nostra cites et citare 
procures nobilem virum Riccardum Petri Iaquinti quod, die veneris 
proxime venturo, perhemptorie compareat cornm nobis ad responden
dum petitionibus seu supplicationibus vel libellis oblatis coram nobis 
pro parte comunis castri Silicis et spetialium personarum dicti castri, 
alioquin a dicto termino in antea procedemus super dieta causa, iustitia 
suadente. Data apud castrum Silicis, die vicesimo quinto mensis iunii, 
indictione octava ». 

Die predicto, dictus Martinus castaldus retulit dicto iudici et mi
chi notario se, die predicto, portasse et assignasse licteras supra
dictas, sibi datas, dicto Riccardo secundum formam diete commissionis 
et mandati sibi facti. 

Die predicto, dictus dominus vicarius commisit et mandavit supra 
dicto Martino, castaldo et nuntio suo iurato presenti, quod vadat et pre
sentet licteras similes licteris supra dictis sibi datas;c nobili viro The
baldo de Sancto Eustachio quod, die veneris ,proxime venturo, compa
reat coram ipso domino vicario in simili forma ut in proxima conti
netur. 

Qui castaldus, iens et rediens, retulit dicto iudici et michi notario 
se presentasse et assignasse dictas licteras dicto Thebaldo secundum 
formam diete commissionis et mandati. 

Ad quam citationem Iacobus domini Guidonis de Narnia, pro
curator Riccardi Petri Iaquinti, et Thebaldus Omnesancti, procurator 
Thebaldi de Sancto Eustachio, nobilium predictorum, coniuctim et se
peratim,tl coram nobis in castro Silicis ad bancum iuris comparentes 
suasque legitimas personas, in eorum presentia, dicti sindicus universi
tatis castri Silicis ,et procurator privatarnm personarum, predicti preten
dentes patronos et advocatos in causa eorum mota contra memoratos 
nobiles, propter eorum potentiam, non posse quomodolibet invenire, 
postularunt suppliciter quod in patrocinium cause ipsorum daremus 
ipsis pro advocatis, secundum iuris exigentiam, sapientes viros domi
num Thebaldum et dominum Theodinum, iudices de Tarano, tunc ad 
bancum iuris in nostra presentia constitutos. In quos, tanquam inobe
dientes e t recusantes, omnino et absque causa rationabili et honesta, 
prestare eisdem sindico et procuratoribus supra dictis iuris patrocinium, 
ut est moris et prout postulat ordo iuris, protestantibus et instantibus 
sindico •et procuratore predictis et eosdem iudices pro advocatis peten
tibus, ipsorum iudicum contumacia suadente, rite et modo canonico, 
penam ,centum marcharum argenti, temporaliter, et sententiam exco
municationis fulciendo seculare brachiuro in hac parte spiritualiter 
iniliximus nec ad id augi iidem iudices, modo aliquo, potuerunt vehe
mentis nobilium prefatorum timoris pretextu; propter quod, tali in 
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hac interveniente defectu, pro parte universitatis et spetiaHum perso
narum destitutarum et miserabilium castri predicti, pie extitit allegatum 
id quod de facto liquebat, videlicet quod quia prostantio e ordinis iu
diciarii ab eis et per eos, eorum nomine quo agebant, nesciebant prop
ter ignorantiam nec poterant propter impotentiam nec volebant propter 
rerum inopiam prosequi cum effectu nec causa ipsa modo debito defen
sari, nostrum auxilium iudiciarium et patrocinium misericorditer im
plorarunt in modllilil supplicationum; presentibus procuratoribus ipso
rum nobilium, petitiones infra scriptas coram nobis in iudicio porri
gentes, que tales sunt: « In nomine Domini. Coram vobis reverendo 
viro domino Blasio, .canonico Viterbiensi, in episcopatu et comitatu Sa
binensi in temporalibus et spiritualibus vicario generali per reveren
dum patrem et dominum dominum Petrum, miseratione divina episco
pum Sabinensem et <lieti episcopatus et comitatus per Sanctam Ro
manam Ecclesiam comitem et rectorem, Iohannes Amati de castro 
Silicis, sindicus et rprocurator comunis et hominum ,castri eiusdem, sin
dicario nomine comunis et hominum supra dictorum, et Valentinus 
Nicolai Claudii et dominus Angelus Gregorii de eodem castro, procu
ra>tores spetialium personarum castri prefati infra scriptarum, silicet 
Iohannis Iacobi Selcensis, Iacobi iudicis, dompni Petti Venniculi, Lei 
Cecci, Petri Angeli Nicolai, Bernardi laboratoris, Iohannis Luce, Iohan
nis Iordani, Petri Oddonis, Iohannis Nicolette, Bernardi Benencase, 
Iohannis Mathei, Iohannis Stephani, Iohannis Leonardi, Petri Nico
lette, Franciscoli, Bartholi, Nicolai Iacobi, Iacobi Nicolai et Luce Nico
lai Simeonis pro se et, procuratorio nomine, pro eis et ipsorum quoli
bet, reverenter et cum supplicatione, exponunt quod nobilis vir Ric
cardus Petri Iaquinti, tunc potestas castri Silicis, venit ad castrum 
prefatum cum maxima comitiva hominum armatorum, equitum et 
peditum, et ibidem, moram contrahens sine aliqua iusta et rationabili 
causa et contra ius ,et iustitiam et formam statutorum castri predicti et 
constitutionum comitatus Sabinensis, capi fecit homines infrascriptos 
et carcerari et, per vim et metum, sibi vel alteri pro eo cautiones ab 
ipsis extorsit et sibi vel alteri pro eo dimicti fecit quantitatem pecu
nie infra scripte, quas in processu iudicii declarabunt ex depositi causa 
vel alterius contractus, predictos tenuit et tenet, contra ipsos nullam 
eisdem finem nec ,refutationem fecit. Item post hec, durante potestaria 
quinque annorum, sibi data per commune et homines castri prefati, 
iterato venit ad castrum prefatum dictus Riccardus modo supra diete 
et, per vim et metum et coactam voluntatem, sibi et aliis pro ipso, per 
obliquum contra formam constitutionum curie Sabinensis, sibi fecit da
ri dominium et potestariam castri prefati rpro aliis decem annis, finito 
dicto tempore quinque annorlltffi, incipiendam per comune et homines 
<lieti castri. Item, cum familia nobilis viri Thebaldi de Sancto Eusta
chio et ipse et ipsius multi complices et sequaces, modo proditorio, in
trasset dictum castrum durante tempore supra <lieto quinque annorum 
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quod adhuc non ,preteriit. Et alias dictus nobilis Riccardus et ipsius 
vicarius, ut potestas ·castri predicti, tam ex forma arbitrorum, que sibi 
et ipsius vicario, contra ius et formam statutorum castri Silicis, dari et 
concedi fecit, quam alias in castro Silicis et in castro Gabiniani; con
tra ius et iustitiam, et iuris ordine non servato, et contra formam sta
tutorum predictorum, multos et varios processus fecit contra comu
ne et homines castri predicti et singulares homines et mulieres castri 
eiusdem; et multas, varias et diversas sententias protulit contra eosdem 
in quibus et per quas, de facto et non de iure, tam bona dicti comunis 
quam singularium personarum, sibi condempnando applicavit, ipsis ho
minibus absentibus et propter metwn coram ipso ,et ipsius vicario non 
comparentibus; item contractus venditionis per aliquos de dicto ca
stro de bonis ipsorum immobilibus, contra formam constitutionum 
curie Sabinensis, sibi vel alteri pro eo fìeri fecit: de quibus processi
bus, contractibus et sententiis copiam habere dictum comune et homi
nes minime potuerunt nec possunt, propter quod, singulariter et ex
presse, coram vobis omnia designare non possunt, que iura et actiones, 
si sic dici possunt ut dicitur, dicto Thebaldo comunicavit dictus Riccar
dus et pro medietate concessit eidem; item, prefatus Riccardus, predic
torum processuum et sententiarum pretextu et occasione, quam plures 
homines et mulieres, qui et que inferius denotabuntur, de dicto castro 
et ipsorum domibus et possessionibus spoliavit, eosdem ipse vel alius 
expulit et ipsorum domos et possessiones occupavit et, contra ius et 
iustitiam, detinet r occupatas et ipsis domibus et possessionibus spoliavit 
eosdem ipse vel alius pro eo. Item, quod dictus Thebaldus, tempore 
supra .dicto, cum briga esset inter ipsum Riccardum et Silicenses, pre
textu potestarie, ipsi Riccardo, ut supra, per Silicenses concesse, per 
cavalca.menta et alia cepit et capi fecit quam plures Silicenses, qui infe
rius denotantur, et per aliqua tempora detinuit carceratos et, per vim 
et metum, ipse et dominus Riccardus, frater ipsius Thebaldi, vel alii 
pro ipsis bona ipsorum sibi donari fecerunt et alias cautiones et de
positi contractus quarundam quantitatum pecunie ab ipsis et ipsorum 
quolibet, indebite et contra iustitiam, extorserunt: de quibus contrac
tibus nullam adhuc refutationem fecerunt eisdem; item, et dictus The
baldus, existente eo in castro Silicis modo supra dicto, obmissis omni
bus aliis depredationibus, tortionibus, tractionibus dentium, que et quas 
hominibus de castro Silicis facte, ipsi et etiam Riccardo fecit concedi per 
homines, qui in castro Silicis morabantur et remanserant, potestariam 
dicti castri, contra formam constitutionum curie Sabinensis, de facto et 
non de iure, rectoriam seu defensoriam castri eiusdem decem annorum, 
que iura et actiones, si sic dici possunt, dicto Riccardo pro medietate 
concessit et dedit. Quare cum comune et homines Silicis sint pauperrimi 
et omni adiutorio destituti, preter adiutorium d(omi)nationis vestre, ut 
vobis diete vicarie supra diete et omnibus Sabinensibus extitit notorium 
et existit et sint g bonis omnibus, max1me mobilibus, per dictos nobi-
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les spoliati, propter quod et propter ipsorum nobilium potentiam cum 
ipsis causari ,et brigare non possunt et, etiam si expedire possunt, ad
vocatum nec aliquem publicum consiliarem nec adiutorem nequeant 
invenire, d(omi)nationi vestre supplicant reverenter et eandem humi
liter deprecantur et officium vestrum misericorditer implorant quatenus, 
de intuitu et amore et pro honore vestro et vestrorom officialium necnon 
pro pacificu statu comitatus predicti, et ne predicti nobiles dictos ve
stros subiectos et comitatum predictum diutius vexent, ex officio vestro 
et vestre curie summarie .procedatis in predictis et sententias, processus 
et contractus prefatos tam vestra sententia cassetis et irritetis et an
nuUetis quam etiam prefatos nobiles ,cogatis, si placet et :fieri potest, 
ad refutandum comuni et hominibus supradictis de omni iure supra 
<lieto, quod <lieti nobi:les haberent seu habent contra comune et homines 
<lieti castri, •et ad dextruendum contractus, processus et sententias pre
libatas; et hec sibi per vos fieri petunt cum adiunctione, supplemento et 
correctione vestra in omnibus hiis que in .predictis per vos et alios 
corrigenda videbitis et supplenda, ,et privare eosdem nobiles potestariis 
predictis, auctoritate apostolica et virtute constitutionum, editarum olim 
per venerabilem virum Fernandum Velasci precessorem h vestrum, ac 
etiam vigore sententie sue contra ipsos nobiles, late occasione predicta, 
que sententia sollempniter hactenus propter sui regiminis publicata et 
sollempniçata per eum, ut decuit, tam transivit in rem iudicatam ac 
etiam vigore prorogationis et s.pecialis commissionis facte in vos per 
dominos supra dictos; et nichilominus valitudine statuti castri Silicis 
memorati et premissa, petunt, supplicando humiliter et devote, et ve
strum officium misericorde h et pium, flexis genibus, implorando, tam
quam vassalli Sancte Romane Ecclesie et :fideles, qui, sine consensu Ec
clesie et assensu, bona et res, posita seu posite i in solo et proprietate 
Ecclesie, distrahere seu transferre ,in potentem personam et potissime ci
ves romanos nequeunt quoquomodo.